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Horsens eller Aarhus, den anden kom fra Holstebro over 
Snejbjerg ad Volsgaard, hvor Vejen delte sig, idet en gik 
over Hjortsballehøje og Gl. Arnborg ad Vejle; den anden 
gik ad Velhusted og Kibæk Mølle, ad ,Assing Kirke og 
Fruergaard ved Skern Aa over Sdr. Omme og Grindsted 
ad Sønderjylland til. Den sidste var forsaavidt den inter$ 
essanteste, som det var den gamle Drivervej ad æ Sønden 
med Stude, Svin og Gæs; man drev især Stude helt ned 
til Husum og Hamborg. Først da der kom Jernbane, 
holdt denne Trafik op. De to Hjortsballehøj e, hvorimel• 
lem Vejlevejen gaar, er mærkelige paa denne Egn ved deres 
Størrelse; man træffer ikke nær saa store Høje paa Vejen, 
før man kommer til Jellinghøjene. Mod Hjortsballehøjene 
stiler ogsaa flere Veje, saa det maa antages, at her har 
været en ældgammel Bebyggelse. - Men altsaa, ved Snej• 
bjerg var fra Oldtiden Skæringspunkt for de nævnte Veje, 
et Samlingssted for Folk viden om fra, og siden for Sog• 
nets Folk. Og her byggede man en Kirke, som er Herre• 
dets største Kirke, næstefter Gjellerups "') . .. « 

Foruden de her nævnte Veje, maa vel ogsaa den 
Tingvej høre til de ældgamle Veje, der i Følge »Danske 
Sagn« (4. Bind) skal have ført over Snærlunddal mellem 
Ørre og T oustrup. Og nogle af disse Veje har sikkert 
krydset en anden gammel Vej, nemlig den. der førte over 
Arntrup Aa ved Vildvad, og som nok ogsaa senere har 
haft Peg efter Hjortsballehøje. 

De gamle Stednavne, Gravhøjene og de Færdselsveje, 
hvoraf der endnu er Spor eller Minder, er, hvad der i 
Sognet er levnet fra Oldtiden. Adskilligt mere kunde siges 
herom. Men efter denne foreløbige Oversigt vil vi nu 
gemme andre Enkeltheder til vi kommer til Gennemgangen 
af Sognet. 

Herregaarden. 
T anderup forekommer første Gang i et Brev fra Grev 

Gert (1338), hvori denne bevidner Esger M6's Overdra• 
gelse til Ribe Domkapitel af adskilligt Gods, deriblandt 
en Eng i T anderup. Brevet er skrevet paa Latin, og det 
Par Linier, der handler om T anderup, ser saaledes ud: 

. . . Item pratum in Thantorp ængi, scilicet 20 skaar, 
quod habuit Nicholao Thome.« 

•) Hern. Folkebl., 1919, Nr. 38. 
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Den omtalte Niels Thomsen maa vel have været T an• 
derups Ejer, og man bemærker, at Navnets ældste Stave• 
maade er » Thantorp«. 

Forøvrigt findes der ogsaa andre Optegnelser om 
Gaarden af betydelig Ælde. Saaledes giver Hertug Val• 
dernar i 1346 Gerhardo de Borchen, Borger i Ribe, Privi• 
legium paa en Gaard i T anderup, Snejbjerg Sogn, og 2 
Bønder samme Steds med Frihed for Inne, Stud, Kvær• 
sæde og 40 Marks Bøder. 1350 bekræfter Hertugen Skødet, 
som samme Mand har faaet paa Gaarden. Han kaldes nu 
Geryk Bork. 1403 lover Biskop Eskil, at der i Ribe Dom• 
kirke skal holdes Sjælemesse for Tage Nielsen, hans Hu• 
s tru Cecilie, Peder Nielsen af T anderup og dennes Enke 
Elisabet og deres Søn, Johannes. Man synes ellers at 
have næret mørke Anelser angaaende disse Folks Ophold 
i Skærsilden; thi endnu i 1471 indstifter Albert Skeel en 
Sjælemesse i Tøndering Kirke for sin Hustrus Slægtninge; 
deriblandt omtales hendes Fader Jens Frost (Frøslevgaard) 
og Farfader, ovennævnte Peder Nielsen af Tanderup. 

1480 bliver Lars Nielsen Ejer af Tanderup. Samme 
Aar pantsætter Albert Skeel en Gaard, liggende i T ande• 
rup, til Lars Nielsen for 60 Mark Penninge. I Gaarden 
bor en Bonde, Torsten Poulsen; desuden medfølger i Pantet 
et øde Byggested, vesterst i T oustrup. Der har altsaa den• 
gang været 2 Gaarde i T anderup, den ene en Bondegaard. 
Denne, som laa »vesten og norden Hovedgaarden«, er 
gaaet i Arv fra den omtalte Peder Nielsen til Sønnen Jens 
Frost, fra denne til Datteren, Else Frost, som var gift med 
Albert Skeel, der pantsatte den til Lars Nielsen. Den ind• 
løstes i 1528 af Niels Clemmensen, som atter maa have 
afstaaet den til Lars Skeel (Albert Skeels Søn), der imid• 
lertid solgte den til Lars Nielsen 1531. 

Senere maa den være lagt ind under Hovedgaarden. 
Lars Nielsen var gift med en Søster til Christen Rod 

til Vognbjerg, af hvem han 1494 fik Knudgaard i Bølling 
Herred; 1500 fik han Brændgaard i Herning, 1511 stiller 
han en Mand til Hæren, 1523 indværger han Ørnhoved, 
hvis Ejer, Morten Grøn, maa have været gift med Lars 
Nielsens Datter. 

Efter hans Død ejede Sønnen, Niels Lauridsen, T an• 
derup. Han har den i 1528, da han nævnes i Anledning 
af det omtalte Pantbrevs Overdragelse til Rs. Clemmensen. 
Han var ligesom Faderen Væbner, altsaa adelig; men han 
synes ikke meget forskellig fra de almindelige Selvejere af 
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Bondeslægt. Han maa svare samme Afgifter som Bøn~ 
derne, og efter Grevens Fejde delte han Skæbne med disse 
og mistede sine Selvejerrettigheder og fik en større Afgift 
paalagt. 1542 faar han dog Fribrev paa sit Gods, da han 
har bevist ikke at have været i Ledtog med de oprørske 
Bønder. Han synes nu at have gjort et Forsøg paa at 
opnaa adelig Frihed paa Grundlag af dette Brev og vilde 
ikke betale Skat til Lundenæs. Men i 1546 førtes der 
Tingsvidne (Vidisse 1564) af en Herredstingsdom mellem 
Peder Jyde (Fogeden paa Lundenæs) og N iels Lauridsen, 
at denne skal »udgive slig gamle Skyld og Landgilde af 
T anderup og noget mere Bøndergods, som Jordbogen ud~ 
viser«; derimod skal han være fri for, hvad der er paalagt 
siden »Oplobbet«. Niels Laursen fik af Kancelliet tildelt 
forskellige Smaahverv, saaledes var han med andre Adels~ 
mænd udnævnt til at granske Markskel for Hartvig Skram 
1536, han er Ridemand paa Voldbjerg 1542, og 1536 faar 
han Ridebrev til forskellige Mænd, deriblandt Niels Jensen 
i Ørskov, at ride ved Mommose og granske, om Sande• 
mændenes T og skal være ved Magt eller ej. 

I Trap (og i Kancelliets Brevbøger) nævnes en Fru 
Kirsten Pedersdatter, som skal have ejet T anderup i 1564; 
i saa Fald maa Niels Lauridsen være død ved den Tid. 
Men i 1575 ejes Tanderup af Lars Grøn, en Søn af Morten 
Grøn paa Ørnhoved, og altsaa en Søstersøn af Niels Lau• 
ridsen. I Følge Adelsaarbogen (1895, S. 183) skal han 
ikke være regnet til Adelsstanden, hans Fader var dog 
Væbner. Han ejede ogsaa Tiphedegaard, som hah solgte 
til Knud Gyldenstjerne til Vosborg 1575. 1582 solgte han 
Tanderup, Krogstrup og Fonvad til Malte Jensen (Sehe• 
sted). Deraf svares Kongen 1/2 T d. Smør og l Mark 
Leding. Det gik altsaa tilbage for Lars Grøn, saa han til · 
sidst hverken var Herremand eller Selvejer. Han maa 
være død 1587, da hans Enke dette Aar fik Bekræftelses• 
brev paa Stauning Kongetiende, som Lars Grøn havde 
erhvervet sig. 

T anderup ejedes derefter i 3 Slægtled af Slægten Se h e• 
sted. De 3 Mænd, som ejede T anderup, skrev sig for 
Resten slet ikke med N avnet Sehested. Landsdommer 

. Malte Jensen ejede flere Gaarde og har ikke boet paa 
Tanderup; han døde 1592 og havde 10 Børn, af hvilke 
Thomas Maltesen blev Ejer til Bækmark og Tanderup. 
Han var gift med Christen J u els Enke, Anna Lunge fra 
U dstrup; med hende fik han Bækmar k. I Snejbjerg Kirke 



10 

fandtes tidligere Thomas Maltesens fædrene og mødrene 
Vaaben gengivet paa de to øverste Stole . . Den sidstnævnte 
Kirkestol findes i Herning Museum. Han har været en 
ret betroet Mand, hvilket ses af de mange Breve og Smaa• 
hverv, han har faaet fra Kancelliet. I 1604 faar han saa• 
ledes et »Skøvlingsbrev«. Men det mest kildne Tillids• 
hver" fik han, da hans Svoger, Lensmanden Ulrik Sand• 
berg, havde faaet Befaling til at fængsle den slyngelagtige 
Herremand paa Wig (Herningsholm). Han lagde da Vejen 
om ad den stærke Thomas Maltesen for at faa ham med. 
De har sikkert været noget fortænkte, da de kørte til Wig. 
Da de havde faaet Herremanden i Tale, begik Thomas 
Maltesen det Krigspuds - som Sigfred Reinscatt senere 
beklagede sig over - uden videre at smide ham op paa 
Vognen ligesom en anden Gris. Saa drog de af Gaarde 
med ham, og Skurken gensaa aldrig senere Wig. - Tho• 
mas Maltesen døde 1609, Anne Lunge var allerede død 
1607. Deres eneste Søn, Chr. Thomesen, som arvede Tan• 
derup, satte dem et Gravmæle i Flynder Kirke, hvoraf ses, 
at Thomas Maltesen kun opnaaede en Alder af 54 Aar. 
Han blev dog ikke begravet her, men blev bisat i Viborg 
Domkirke 19. Jan. 1609. Her har jeg forgæves søgt hans 
Kiste mellem de andre af Slægten Sehested; den er nok 
gaaet til. 

Chr. Thomesen (Sehested) var født 1590, ejede T and e• 
rup og flere Gaarde. I det danske Adels Hartkorn 1638 
staar T anderup til 38 T d., Stougaard til 40 T d. og Mind• 
s trup til 27 T d. Hartkorn, medens hans Provsti under 
Fyn anslaas 6631/a T raver. Han skriver sig mest til Tande• 
rup, hvor han en vis Del af Tiden maa have haft Op• 
hold. 1619 faar han ved Mageskifte nied Kronen Lervads• 

· kjær, et Bol bygget op af øde. 1639 faar Hr. Chr. Tho• 
mesen til Tanderup en Selvejergaard, kaldet Volsgaard, en 
Gaard i Ørskov og et Bol i T oustrup, ligeledes ved Mage• 
skifte. I 1627 overtog han Sejlstrup Len. Samme Aar 
svarede han Krigsskat af T anderup: 12 T d. Mel og 12 T d. 
Malt. Omkring ved 1640 maa han have solgt T anderup 
og skriver sig senere til Stougaard. 

Chr. Thomesen (Sehested) er langt den navnkundigste 
af alle T anclerups Ejere. I Aarene 1600-1603 var han i 
Huset hos den lærde Holger Rosenkrans, blev derefter 
Sekretær i Kancelliet og senere Gesandt i fremmede Lande. 
1630 blev han Rigets Kansler. 1620 stod hans Bryllup i 
Odense. 1640 blev han Kongens Kansler, og 1645 deltog 
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han i Fredsforhandlingerne i Brømsebro. Da Rigsraadet 
i 1652 skulde vælge en Rigsforstander i Stedet for den 
bortrejste Ulfeldt, valgte det Jochum Gersdorf med 11 
Stemmer, medens 10 St. faldt paa Kansleren, Chr. T amme• 
sen i T anderup. Saa nær var han altsaa ved den højeste 
Værdighed, som en Undersaat kunde naa. Han har staaet 
paa Højden af sin Tids Dannelse. Selv i Privatbreve be• 
tjener han sig undertiden af det franske Sprog, saaleåes i 
et Brev, dateret »de Calløe«, 13. Sept. 1636, hvori han 
indbyder sin kære Svoger, Otto Rosenkrans, til en Ræve• 
jagt. Men han var tillige en god og ædel Mand, paa 
hvis Minde der ikke hviler nogen Plet. Han var bekendt 
af alle for sin Dygtighed, Retskaffenhed og Fredsomme• 
lighed. Den 5. Aug. 1657 kaliede Gud Cantzeleren Hr. 
Christian Thomeszen i København, om Formiddagen mod 
Middag. Hans Begravelse holdtes i København d. 27. Aug. 

T anderup tilhørte dernæst Ejler Qvitzou, som kun 
kan have haft den ganske kort; thi han døde allerede 
1640, og s. A. udstedes en kgl, Befaling om Taksation af 
T anderup. Taksationeri skal overgives til Tyge Brahe paa 
Matrup paa hans Søster, Fru Anna Brahes Vegne. Hun 
var Ejler Ejler Qvitzous Enke. I Eireherods Dagbog faar 
hun det Eftermæle, at hun »var vel skøn af Byrd, men 
ellers i alt sit Levnets Væsen et uterligt og Skarns Kvind• 
folk«. - Erik Qvitzou, som var gift med en Datter af 
Morten Pax til Knudholm, havde derefter Gaarden. Han 
boede her i 1642, da han udsendte et Rykkerbrev, og i 
1646, men er død 1647, da hans Enke fik udnævnt Kom• 
mission til Skiftet efter ham. Han havde da allerede mi• 
stet Tanderup, idet en ufri Mand, Jesper Hansen i Odense, 
havde faaet Udlæg i Gaarden. Denne maatte dog straks 
afstaa den til Adelsmanden Levin Bi.ilow, da det dengang 
ikke var tilladt en borgerlig at have adeligt Jordegods. 
Bi.ilow solgte den 1651 til Laurids Friis (vistnok ham, der 
1632 skrev sig til Lindtorp, Hjerm H .), og denne solgte 
straks efter Gaarden til Hartvig Sachs. Efter at T anderup 
saaledes i nogle Aar havde vætet i Handelen, fik den nu 
atter en fast Ejer. Hartvig Sachs var dengang en afdanket 
Krigsmand. 1624 var han bleven Skibsløjtnant; i Svenske• 
krigen 1644 havde han været Admiral over Skibe og 
Baade i Lillebælt. Senere havde han Lønborg Gaard i 
Forlening. Han døde 1652, og hans Ligbegængelse hold• 
tes i Ringkøbing Kirke. Men hans Enke, Fru Lisbet 
Schade, boede paa T anderup til sin Død 1660. I 1653 
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ansøger hun Kongen om, at da hendes Mand for Aar og 
Dag siden er død, og der ingen Børn var, og da hele 
hans Slægt var i Lifland, om Kongen da vil udnævne en 
Kommission til Skiftet. Hun meddeler, at hendes salig 
Mand altid havde anset sin eneste herværende Slægtning, 
Frederik Sass til Rybjerg, som sin sidste og eneste Arving. 
I 1658 havde hun Strid med Chr. Lange til Dejbjerglund 
og de Snejbjerg Bønder om Besættelsen af Præsteembedet 
i Snejbjerg. 15. April 1658 udsendtes et Kongebrev til 
Lensmand og Biskop om, ::oat da Fru Lisbet Skade for os 
har beklaget sig, at Sognemændene i Snejbjerg og Thøring 
skal have understanden sig at kalde en Præst og hende 
som bedste Sognemand ganske forbigangen«, skal de nu 
kende og dømme, om den af Bønderne kaldede bør ved 
Magt at blive. Da Jens Nielsen Dybek <Ordineredes den 
l. Maj s. A., har hun ikke faaet noget ud af det. Hun 
var en Datter af Kristoffer Skade til Kærbygaard og var 
født 1602. I 1633 ægtede hun Hartvig Sachs. Hun døde 
16. Septb. 1660. Af hendes Ligprædiken ses det, at hun 
paa sit Sygeleje besøgtes af Dorte Friis og Mogens Munk 
til Ørnhoved, der var hendes bedste Venner, og som un• 
der hendes Sygdom opholdt sig paa Munkgaard, som de 
ejede. Hun fik ogsaa Besøg af Fr. Sass til Rybjerg og 
Fru Anna Dyre til Møltrup. 

T anderup maa derefter have tilhørt dels hendes og 
dels hendes Mands Slægtninge; thi i 1681 skøder Admiral 
Chr. Bielke med Fuldmagt af sin Hustru, Sofie Bielke, og 
paa ::o hendes kierre Datter«, J om fru Mette Sofie Schades 
Vegne samt Lorens Sass, Borger i København, paa sin 
Myndling, Nikolaus Beuchers, Vegne, Tanderup til vel• 
baarne Mand James Gosman *), kgl. Majestæts velhestalter 
Major under Infanteriet. T anderup er takseret til 59 T d. 
Hartkorn; det medfølgende Bøndergods udgør 86 T d. 
Hartkorn, deriblandt i Snejbjerg: Lervadskjær (Anders 
Christensen), Bjerre (Bertel Madsen), T oustrup (5 Mænd, 
som aarlig giver i Skyld til Tanderup: 5 Td. Rug, 3 Harbo• 
pund Smør, l Svin, l Fodernød, ialt 8 T d. Hartkorn; de 
andre Beboere i Toustrup staar ikke under T anderup); 
udensogns Gods bl. a. Holt og V. Lind i Rind Sogn. 

Fra James Gosmans Tid findes interessante Oplysnin• 
ger om Tanderup i Markbogen af 1683. Gaarden led 

*) Vejen fra Tanderup til Egeris skal være kaldt Jammeses Vej, 
maaske et Minde om J arnes Gosman. 



meget under Svenskekrigen, saa at den i de følgende Aar 
omtales som øde og forfalden. I 1683 boede Major Gos• 
man paa Gaarden, der da bestod af 3 Længer, der havde 
været brugt til Ladegaard. Borggaarden er ganske ruineret 
og øde, saa der kun findes 3 Stykker gamle Mure af Hus• 
enderne og det nederste af Kirkemuren, Gravene under 
Borggaarden er næsten tilgroede, Frugt• og Urtehave i 
lige Maade ganske øde og fordærvede. Marken er hel 
skarp og næsten med Lyng og Sivier overgroet. I Gaar• 
dens ene Mark findes 2 Fiskedamme uden Værdi. Gos• 
man solgte T anderup til »velfornemme« Peder Poulsen og 
flyttede til Fredericia i 1687. Peder Poulsen havde Vanske• 
lighed ved at faa Købesummen betalt og førte derom Sag 
med Majoren og dennes Frue, Helene Wales. Han kom 
derved i Gæld til Landsdommer Cassius, til hvem han 
maatte overdrage Gaarden i 1693. 

I Skødet, som findes i Landsarkivet, staar, at Peder 
Poulsen afstaar sin Hovedgaard T anderup, som han selv 
paabor, til Cassius, og at Gaarden staar i den ny Matrikel 
af 1688 til 16 T d. 6 Sk: 3 Fk. 2 Alb. Hartk. Tillige med• 
følger Bøndergodset, nemlig Kibæk, hvor der bor 4 Bøn• 
der, Chr. Mikkelsen, Chr. Jensen, Prindal Ibsen og An• 
ders Pedersen, ialt 8 T d. Hartkorn. Kibæk Mølle, hvor 
Poul Michelsen bor, skylder aarlig 16 T d. Mel, Birke bæk, 
3 Bønder, nemlig Hartvig Poulsen, Jens Lassen og Jens 
Mikkelsen, skylder aarlig l T d. Rug, l Skovsvin, l Foder• 
nød, l Hardbopund Smør . . . Fjederholt, 2 Bønder, Tho• 
mas Nielsen, Niels Pedersen, l Hp. Smør, l Skovsvin 
osv .. ... Lind, hvor Steffen Jensen bor; endvidere Ler" 
vadskjær, Bjerre og Toustrup. 

Cassius gav Peder Poulsen og hans Hustru, Maren 
Jensdatter, Brev paa Kibæk Gaard og Mølle for deres 
Livstid; men det gode Forhold varede ikke længe. Cas• 
sius anlagde senere Sag mod Peder Poulsen for ulovligt 
Skytteri, fordi hans Søn havde skudt 2 Svaner i Kibæk 
Mølledam, og han gjorde Forsøg paa at sætte ham fra 
Kibæk. 

. . . Medens efterhaanden saavel Præster som Herre• 
mænd og andre i T iden stærkt bemærkede Personer er 
gaaet den stedlige Befolkning i Glemme, er Navnet Cas• 
sius det eneste, som er bleven bevaret i Folkemindet. 

Det hedder sig, at han skal have været en stor, svær 
Mand, som der stod Skræk af; man har ogsaa villet for• 
tælle, at han var haard og streng mod sine undergivne. 
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Men alt dette er vagt og utydeligt, og det er ikke til at 
blive klog af, om der her foreligger en virkelig Tradition. 
Det er paa en ganske anden Maade, at Landsdommer 
Cassius har sat sig i en saadan Respekt, at han er bleven 
erindret i halvtredie Hundrede Aar, det er ved det grue~ 
lige Spøgeri og Gengangeri, som han gav sig af med, da 
han var død og hans Lig bisat i Snejbjerg Kirke. 

Det var næsten ikke til at være paa Gaarden, saadan 
som han rumsterede om Natten gennem alle Værelserne, 
og endnu værre var det i Udhusene, hvor Kvæget sled i 
Bindslerne og forsøgte at rive sig løs. Dyrene kan jo ogsaa 
se saadanne gruelige Ting. Og nu Menneskene? J a, om 
Dagen kunde man nok slaa den Slags Ting af Hovedet; 
men naar Natten bredte sine sorte ViPger ud over den 
gamle, afsides liggende Herregaard, og uhyggelige Lyde 
brød Stilheden, da blev Sindene tilgængelige for Uhyggen 
og Frygten. Det var heller ikke raadeligt at vove sig 
frem. Engang var dog en af Gaardens Piger bleven saa 
nysgerrig, at hun vilde se ham, naar han rumsterede om 
Natten ude i Gaarden. Hun stod da op en Nat, da hun 
hørte Bindehunden tude ganske forskrækkeligt og gik derud 
og satte sig paa Hundens Ryg, og da kunde hun se hele 
Stadsen. Men den Nysgerrighed fik hun dog en banket 
Trøje for; Spøgelset fik Øje paa hende og tumlede hende 
saadan, at hun maatte ligge til Sengs i lange Tider efter. 

Det varede ikke længe, inden man indsaa N ød ven• 
digheden af at faa Gespenstet manet ned. Der fortælles 
rigtignok, at den Præst, de havde i Snejbjerg dengang, 
ikke var rigtig god til at mane; men saa fik man fat paa 
en anden, som havde gaaet i den sorte Skole og forstod 
Reglerne. Han gav Ordre til, at man skulde møde om 
Natten med en Vogn ved Kirken; men da det maatte be~ 
frygtes, at Cassius vilde forsøge at slippe bort, maatte 
Kudsken være forberedt paa at køre, alt hvad Remmer og 
T øj kunde holde, naar Præsten sagde til om, at det var 
ved Tiden. Dette skete ogsaa; men alligevel lykkedes det 
ikke at naa Gengangeren, før de var naaet til Krogstrup. 
Der blev han manet ned i Engen mellem nogle Grave og 
Vilde nær den Vej, som gaar fra Krogstrup til Tanderup. 
Men han vilde nødig ned, og Præsten maatte gaa paa 
Akkord med ham, at han maatte nærme sig Gaarden et 
Hanefjed hver Nytaarsnat Der fortælles ellers ogsaa, at 
man maatte mane ham 3 Gange, inden man fik ham sat 
fast. Anden Gang manede man ham ned i Sorte Mose, 
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som laa østen for Cassius' Høj: tredie Gang i selve Højen. 
Først da lykkedes det at faa ham sat fast; men man maatte 
gaa ind paa, at han 2 Gange i Døgnet, nemlig Kl. 12 
Middag og Kl. 12 Midnat, skulde have Lov til at staa 
paa Højen i Skikkelse af en sort Hund og se ned over 
Gaarden, og saa maatte Højen ikke pløjes, og intet Krea• 
tur maatte tøjres i dens Nærhed. Den Betingelse siges 
endog at være bleven indført i Købekontrakterne over 
Gaarden. Det overholdtes længe, men Højen, der var 
lille og rund, er dog nu næsten forsvunden. 

Cassius vaagede strængt over, at Akkorden blev over~ 
holdt, og at ingen kom Højen for nær. Engang hændte 
det, at en Dreng, som skulde passe Kreaturerne og ikke 
kendte til det med den Høj, kom derop, og saa syntes 
han, at det var en ypperlig Plads for ham; thi der kunde 
han se rundt om, og saa gravede han en lille Fordybning 
til sit Legetøj og sine Sager. Men som han nu en Mid­
dag sidder deroppe i Ro og Mag, bliver han frygtelig skræm• 
met ved, at der kommer en Skikkelse op lige ved ham 
med en rød Trøje paa. -Han farer jo ned af Hø{'en, som 
der var Ild i ham og render hjem for at fortæ le, hvad 
han har set; men Manden befalede ham, at han ikke skulde 
komme der mere. 

Engang arbejdede en Karl med Hestene og kom da for 
nær til Højen. Da han hørte Klokken ringe til Middag 
nede paa Gaarden, skynder han sig at faa Hestene for, 
men bedst som han kører, vælter han. Naa, han faar 
Vognen op igen og kommer atter til Dulren; men den 
vælter straks igen. Ja, ja: han faar Vognen paa fire Hjul 
paany; men den vælter tredie Gang. Saa taber han Taal-
modigheden og raaber: »Da skulde ogsaa .. .... ; kan 
A eet kom hjem i Dawl« Det hjalp, og han kom da hjem 
dengang. Gl. Baltzer, som tjente paa T anderup nogle Aar, 
var ikke stort heldigere; han væltede med et Læs Hø oppe 
ved Cåssius' Høj uden nogen som helst Grund, og det 
netop »om æ hyww Mej da l« - Man skulde jo tro, at 
Cassius havde været en slem Skumpi, naar han saadan 
blev straffet med ikke at kunne finde Ro i Graven. Og 
derom fortælles der da ogsaa et eller andet. En Pige, der 
tjente paa T anderup, kunde høre Cassius gaa op og ned 
ad Trappen, skønt der slet ingen T rappe var paa det Sted 
dengang, og skrabe i Kornet paa Loftet med Fingrene, og 
det endskønt der slet ikke var Korn deroppe, men der• 
imod Tørv. Han havde i levende Live altid selv paataget 
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sig at opmaale Korn til Fattigfolk for at kunne snyde dem 
noget fra med uretfærdigt Maal. - En Pige, som tjente 
paa T anderup, kom engang gruelig forfærdet op af Kæl• 
de ren; hun havde truffet en K vinde dernede, en bleg Død• 
ning - naturligvis atter et af T egnene paa Cassius skjulte 
Misgerninger. - I det østre Kammer i Nordfløjen fandtes 
til den seneste Tid en Blodplet paa Gulvet. Den kunde 
ikke forsvinde, selv om der blev lagt et nyt Fjæl ind. 
»Det var wal Cassius«, tilføjede gamle Ane. Den sølle 
Cassius l tænker man; han skulde da ogsaa have Skyld 
for alting l Meget tyder paa, at alle Sagnene om Gaarden 
og de gamle Herremænd omsider har samlet sig om Cas• 
sius' Navn. 

Helt ned til den nyeste Tid har han fortsat sit Spøgeri. 
I Haven fandtes et Hundeleje, som aldrig vilde forsvinde. 
Saa var der en Laage, som ikke kunde holdes lukket, og 
en Rude, som altid vilde have en Revne, og Cassius selv 
har vist sig i Skikkelse af en Rytter eller som en sort 
Hund for Sognets Mænd og Kvinder. En af de nulevende 
fortæller, at han har set ham i begge Skikkelser. Han var 
saadan en Staarrisknægt, da han en Nat kom forbi Tande• 
rup, og der mødte han en Rytter i flyvende Firspring. 
Det mærkelige var, at han ingenting saa, før Rytteren var 
lige ud f~r ham, og at han ingen Hovslag hørte, og Hun• 
den, som ledsagede ham, mærkede ejheller noget, før Ryt• 
teren var lige ved ham. - Og Jens Chr. Mortensen, som 
er død i Aar, fortalte mig sidste Sommer, at da hans Kæ• 
reste, som senere blev hans Kone, en Aften var paa Vej 
hjem til T anderup, kom hun forbi de Grave og Vilde der 
ved Krogstrup, og da mærkede hun, at der kom noget 
sort efter hende. N og et efter kom hun i T anker om, at 
det kunde være hendes Skygge, og saa vendte hun sig 
om, og saa var det jo for saa vidt rigtigt nok, men der 
var to Skygger. Hun var meget bange, men da hun kom 
ud for Højen, forsvandt det Sorte over ad Højen til, og 
nu havde hun kun een Skygge. Det er en sindrig Fortæl• 
ling, og med den vil vi slutte, da Læserne mulig nu kunde 
have Lyst til at høre noget historisk om Cassius. 

De gamle Beretninger - særlig Pastor Gjestens fra 
1765 - omtaler Cassius med stor Respekt, og dog er det, 
som om der ligger noget mellem Linierne; det er ogsaa 
mærkeligt, at somme Kilder nævner kun faa af Herremæn• 
dene, de andre synes glemte; men Cassius' Navn skal de 
nok sørge for at faa med. N og et mærkeligt har der nok 
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været ved Manden, og, af en Herremand at være, har han 
ogsaa haft en noget mærkelig Løbebane. 

Cassius er født i Holsten 1640. Han blev Professor 
eloquentiæ ved Universitetet i Lund 1668, og i 1671 blev 
han Generalauditør. Derefter gik han i dansk Tjeneste 
og blev i 1684 Lærer for Kronprinsen, den senere Frederik 
den Fjerde. Det er derfor nok rigtigt, hvad der staar i 
hans Gravskrift, at han var i Yndest hos Kongen. Han 
blev derefter Landsdommer i Nørre J yiland og blev ud­
nævnt til Justitsraad. Han døde i Tanderup d. 18. April 
1699 og blev begravet i Snejbjerg Kirke i »en udbygt Be# 
gravelseo::, som der staar i Hoffroans Fundationer. Derom 
mere senere. De fleste af disse Oplysninger findes i Nye• 
rups Litteraturleksikon, som Cassius er kommen i paa 
Grund af en Bog, han skal have skrevet. Det viser sig 
rigtignok, at det er en hel anden Mand, som har skrevet 
Bogen, men derfor er Oplysningerne lige gode.*) 

Cassius efterlod sig 2 Døtre : Christiane Sibylle og 
Sofie Lucretia Cassius, samt Enken, som hed Magdalene 
Sibylle Ermann; hun har· sikkert været tysk af Fødsel og 
opkaldt efter en tysk Prinsesse. Hun ejede derefter T an• 
derup, havde den endnu 1705 og har maaske ejet den 
længere. I Traps Danmark staar, at H. Bachmann til Søn• 
derskov ejede Tanderup i 1729 og 1736; di.>se Aars• 
tal er i hvert Fald ikke rigtige; thi Niels de Linde ejede 
Gaarden allerede i 1708. Han var en meget stor Herre$ 
mand, der ejede 8 Herregaarde, nemlig Tirsbæk, Kærgaards• 
holm Land ting, Stubbergaard, Bustru p, Bryskersborg, T an• 
derup og Møltru p. Han har jo ikke boet paa T anderup, 
meri dog skænket Gaarden nogen Interesse, idet han op• 
bygl?ede en ny Ladegaard. Borggaarden blev derimod 
aldng opbygget. Den skal have været meget anseelig og 
omgivet af brede og dybe Grave. Pastor Gjesten fortæller, 
at Gaarden i Cassius' Tid har haft det Uheld, at dens 
ganske Stuehus afbrændte, som aldrig er bleven opbygget, 
da de efterfølgende Ejere har behjulpet sig med nogle 
Værelser i Ladegaarden. Da Ladegaarden allerede var ble• 
ven øde i Svenskekrigens Tid, drejer det sig dog næppe 
om nogen ny Brand. Snarere viser sif her den sædvan• 
lige Tilbøjelighed til at henlægge alt ti Cassius' Tid. Det 
er en forbavsende Opmærksomhed denne har vakt, især i 

•) Angaaende Bogen og Oplysningerne har jeg raadfert mig med 
· Kgl. Bibliotek. 

Johan C . Sulkjær: Snejbjerg Sogn. l. 2 
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Betragtning af, at han kun ejede T anderup i 6 Aar. Niels 
de Lindes Adelskab var ikke af gammel Rod; hans Fader 
havde først været Bissekræmmer, senere blev han Herre• 
mand og adlet. Niels de Lindes Hustru, Karen Rosen$ 
krans, var derimod af gammel Adel. Med hende fik han 
Landting og Tirsbæk. Men Krydsningen af det blaa Blod 
med Bissekræmmerens gav et uheldigt Resultat. Deres 
eneste Søn, Chr. de Linde, f. 1720, død 1756, var en ynke• 
lig, halvfjollet Stakkel, der giftede sig med en køn, men 
letfærdig Almuespige; han døde uden Arvinger. Niels de 
Linde selv var derimod driftig og dygtig, udfoldede en 
stor Virksomhed og hørte til de mest ansete af de jydske 
Godsejere. Han døde 1746, 68 Aar gl. 

1747 skødede Chr. de Linde Tanderup til Rudolf de 
Linde (Niels de Lindes Brodersøn) med . det underlagte 
Bøndergods, nemlig Over Amtrup, hvoraf svares aarlig 2 
Hardbopund Smør, l T ø n de Rug og 2 Rdl., Helstrup, 
Jens Olufsen svarer l Hp. Smør, l Td. Rug, l Rdl.; Tou• 
strup, Velædle Hr. Herredsfoged Johan Busch, 2 Bois 
Hartkorn: 2 T d. 2 S k. 3 Fk., har til Dato været uden 
Afgift forundt. Peder Christensen, (4-2-0-2), aarlig l 
Hp. Smør, 2 Td. Rug, 2 Rigsdlr.; Lervadskjær, Michel 
Pedersen, 2 T d. Rug, l Rdl. 8 Sk.; Bjerregaard, Chr. Oluf• 
sen, l Hp. Smør, l Td. Rug; Krogstrup, Chr. Andersen, 
3-4-2-2; aarlig 3 Td. Rug, l Rdl. 2 Mk.; Thue Jensen, 
1-6-1-1; Fonvad, Jørgen Jensen, 4-~-2-0; Snejbjerg 
By, Niels Christensen, 2-7-3-0; Dynes Jakobsen. 1-6 

. -2-0; Chr. Klitzgaard, 3-2-3-0; Laust Christensen, 3-
3-2-0; Chr. Pedersen, 3-3-0-1; ovenmeldte Laust Chri· 
stensen, 1-6-2-0; Enevold Nielsen, 1-6-2-0. Gadehuse 
uden Sædejord: Peder Jakobsen, 2 Rdl.; Sergent Hans 
Jørgensen: l R dl. 2 Mk., Kirkehuset, hvori Herredsskriver 
Svend Jensens Enke bor, har Frihed, saa længe hun lever. 
(Hun døde 1756, 83 Aar gl.) Tillige medfølger Kirke• 
tienden med Kaldsret og Patronatsret til Snejbjerg Kirke. 
(De 2 Gaarde, som Laust Christensen har, maa være sam• 
menlagt og udgør tilsammen Nørgaard.) Bøndergods ialt 
65 Td. Hk. Saa kommer det udensogns Gods: I Assing: 
Kibæk Gd. og Kibæk Mølle; Synder Felding: Vesterborg, 
Klocherhøje og Klinche Bol; Arnborg: Birchbek; Rind: 
Mørupgaard, Fjederholt, Elmholt, Lind By; Skarrild: Lu$ 
strup, Skaugaard; Ørre: Ørregaard og Breviggaard; Hods• 
ager: Hallingbæk; Ikast: Bøgeschou, Lille Isen, Skovdal; 
Bording: N ørlund; Tjørring Kirkejord, i alt 207 T d. Hk. 
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Rudolf Linde har kun T anderup i 2 Aar og piller da 
det meste Bøndergods fra den. 1749 sælger han Resten 
til Hr. Laurits Nybo paa Trøstrup, nemlig: Tanderup, 
Volsgaard (Laurids Pedersen og Peder Troulsen), Albæk . 
(Christen Madsen), Taustrup (Hans Nielsen og Niels 
Sørensen; de skal gøre Hoveri: 2 Ugedage), Peder Jensen 
(l Ugedag); Lervadskær, Krogstrup (Chr. Andersen, Thue 
Jensen). Udensogns: Kibæk Gaard og Mølle, Mørup og· 
Lind By. Bøndergodset er gaaet ned til 45 T d. Af Til• 
hørendet beholder Rudolf Linde kun en Eng, Degerholm 
kaldet, ved Ørnhoved. Nyboe har dog ikke haft Købe• 
summen, 3759 Rdl., men laante i 1750 1600 Rdl. af Jens 
Hvas paa Tviskloster mod Pant i Tanderup. Laurits 
Nielsen Nyboe havde først været Købmand i Holstebro, 
hvor han var født 1709. Han købte senere ogsaa Ørn• 
hoved af Anders Rasmussen. Da hans Datter, Ingeborg, 
var bleven gift med Laurits Buch, afstod han T anderup 
til denne i 1761. Med Gaarden fulgte Volsgaard Qens 
Christensen og Jeppe Nielsen); Albæk (Ib Prindalsen), 
T oustrup (Laurits Nielsen), 3-1-0-2, med et tilliggende 
Hus, som beboedes af Anders C hristensen; Krogstrup 
(Peder Pedersen og Mikkel Christensen) . U dens6gnS:-­
Kibækgaard, Mørupgaard med et tilliggende Hus, ialt 39 
T d. Hartk. Laurits Buch skal betale Svigerfaderen 2700 
Rdlr. Laurids Nyboe flyttede til Ørnhoved, som han af• 
stod i 1765 til Sønnen, Laurids L. Nybo, der for Resten 
døde som Aftægtsmand i Sahlhalt i 1823 hos Sønnen, 
Konra<;l. Den gamle Laurids Ny bo flyttede til T værmose 
i Sunds, hvor han giftede sig 3. Gang med en Datter af 
Pastor Lime i Hammel. Han døde i 1775 og blev be• 
gravet i Sunds. Af hans andre Børn blev Datteren Mar• 
grete gift med Præsten i Nøvling • Sinding, Hr. Michel 
Lyngbeck. 

Laurids Buch, som derefter ejede T anderup i mange 
Aar, var en ret anset Mand. Han var tillige Landvæsens• 
kommissær. I hans Tid skete der jo store Forandringer, 
Stavnsbaandets Løsning og meget andet af Betydning for 
en Herremand. I 1651 hørte der 35 Jordbrug under Tan• 
derup, men kun 2 hoverigørende. Skønt det gik saa stærkt 
tilbage med Bøndergodset, er det imidlertid gaaet fremad 
med Hoveriet. Omkring 1770 fandtes der til Tanderup 8 
hovfri Bønder, 10 hoverigørende og 5 Husmænd. Af 
Gaardens 12 Marker besaaedes aarlig de 6. Ht rtkornet 
har været ca .. 60 T d. Bøndergod s. I 1765 hørte 'til T an• 

2. 
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derup: T oustrup, Krogstrup, Volsgaard og Albæk samt 
en Del af Lind By, Gunnerup, en Gaard i Kollund; i 
Assing: Kibæk Gd. og Mølle, samt et Sted kaldet Hede. 
I Sunds en Gaard, kaldet T værmosehus. Men saa kom 
jo de store Forandringer. Bøndergodset bortsolgtes efter• 
haanden i Laurids Buchs Tid. I 1803 hedder det om 
J orden, at den er sandig og ringe; der findes 343 T d. L d. 
Ager og Eng. Men hertil kommer jo saa det langt større 
Areal: Hede, Mose og Kær. Paa Gaarden holdtes nævnte 
Aar 50 Stude, 12 Køer, 6 Heste og 60 Faar. - 1806 døde 
Laurids Buch; han var i Følge Kirkebogen 81 Aar gl. I 
de følgende Aar ejedes Gaarden af Enken og Sønnen, 
Niels Chr. Buch, som forgæves søgte at sælge den i 1807 
og 08. IngeborgNyboe døde 1811. Derefter havde Søn• 
nen, Hans Buch, Gaarden. Han havde . boet i Kibæk 
Mølle 1808 og levede nu i T anderup til sin Død; mærke• 
lig nok har han i sin sidste Levetid (1816) opført et nyt 
Stuehus af Grundmur. Det er altsaa det Stuehus, der har 
staaet til vor Tid. Det bestod af et Vesterhus med 2 
Fløje ud mod Øst, mod Gaardspladsen, og var straatækt. 
Hans Buch døde 1817, H Aar gammel. Hans Enke, Ca• 
trine Søndergaard, var en Datter af den rige Hosekræm• 
mer Niels Søndergaard i Kjærsgaard. Hun blev boende 
paa Gaarden, til denne Aaret efter fik en ny Ejer og Be• 
boer, nemlig Westrup, en Søn af Herremanden Morten 
Westrup paa Herningsholm. I Kirkebogen staar, at Ma• 
dame Buch i 1818 forlod T anderup, 33 Aar gl., og rejste 
til Ro sted. N og le Efterkommere af Slægten, som har boet 
i Sognet, skal senere omtales. 

1818 kom Hr. Westrup med Familie - i Følge Kirke• 
bogen - hertil som Ejer af Sædegaarden T anderup. Man 
vil have til, at han skal have været noget letsindig, og at 
han omsider blev forfalden. Han holdt den dog gaaende 
i 7 Aar, og Tiderne var saa strenge, at det for Resten slet 
ikke var at vente, at han skulde klare sig. Peder Gjedsted 
Westrup var kun 26 Aar gl., da han kom her. Han havde 
tidligere været med i Kaperkrigen mod England, fortælles 
der. I 1825 var han fallit, og der staar i Kirkebogen, at 
han rejste herfra til Frederiksminde. P. G. Westrup døde 
som Ejer af Laulund 12. Dec. 1831. 

T anderup, som var udlagt til den ekstra Laanefond, 
blev ellers allerede sat til Auktion 1822 og 23. Den synes 
da at have tilhørt Morten Westrup, som nok har haft 
Papirerne paa den, men som for Resten ikke var heldigere 
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stillet end Sønnen. I Halds Amtsbeskrivelse fortælles, at 
den solgtes den 27. Oktober 1823 for 2000 Rdl. Sølv, 
foruden Skatter fra l. Juli 1823. Gaarden havde endda før 
Krigen haft en Værdi af 14,000 Rd., og paa l. Prioritet 
indestod 6000 R dl. N o gen Overtagelse af Gaarden fandt 
dog ikke Sted, før den købtes af Tvede, som kaldes »Prøve~ 
prokurator« og ankom til Gaarden i 1825 fra Ringkøbing 
tillige med sin Hustru, Mette Elisabet Levinsen. Han havde 
T anderup til 1836 og fortsatte, efter at have solgt den til 
exam. jur. B. K. Øllgaard, sin Virksomhed som Sagfører 
i Hammerum Herred til 1841. I 1842 blev han Hospitals~ 
forstander i Ribe. Tvede udfoldede i den Tid, han havde 
T anderup, en betydelig Virksomhed, som han dog næppe 
har haft stort Udbytte af. J. C. Hald nævner ham blandt 
»fortrinlige Agerdyrkere«. Han forbedrede Gaardens Enge 
ved Grøftning og Vanding, dyrkede en halv Vang med 
Kartofler, nedpløjede Spergel som Grøngødning, brugte 
halv Staldfodring for en Del af Besætningen og indførte 
en forbedret Faareavl. Han havde etableret et Schaferi af 
spansk Race, der talte 100 Moderfaar. »Kartofler har ud~ 
gjort et Hovedfoder hele Vinteren; om Sommeren i den 
tørre'ste Tid har de faaet nogle Gifter Grøntfoder daglig«. 
Det var jo ikke Hedefaar, saa forhaabentlig har de kunnet 
taale den noget saftige Kost. Han prøvede mange Ting. 
I 1830 har han saaledes dyrket gul Sennep paa en Td. 
Land, men med U d byttet heraf var han dog ikke tilfreds. 
Han har naturligvis haft mange Folk til at hjælpe sig. 
1833 nævnes en Forpagter Chr. Willadsen, som dengang 
drev Gaarden. I 1832 nævnes Avlsforvalter Jørgen Ringe 
paa Tanderup. Han synes, med sin Hustru, Sofie Brøl~ 
lund, at have boet paa Krogstrup. De har senere boet 
i Rind Sogn. En Mejeriforpagter Sebelin døde paa Tande~ 
ru p i Tvedes Tid. Han var 46 Aar gl. og født i Holsten. 
Da Tvede havde solgt Tanderup, holdtes der en stor Aub 
tion paa Gaarden, hvor der var strømmet en Mængde 
Mennesker sammen, deriblandt en Del Kæltringer. Herom 
kan man læse i H. P. Hansens Bog om Kæltringerne. De 
maa vel have syntes, at de ogsaa havde Ærinde. 

B. K. Ø ligaard var den betydeligste af T anclerups 
Ejere i dette Aarhundrede. Han var født i Varde 1811; 
hans Fader blev senere Præst i Snejbjerg. Som gammel 
Mand boede han hos Sønnen paa T anderup. Øllgaard var 
agtet viden om for sin Hæderlighed, Dygtighed og lige~ 
fremme Væsen. Han var Tiendekommissær, Forligskom~ 
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strup at bygge paa Lodden, hvor »der stod gamle, for" 
faldne Huse, mod en aarlig Kendelse til hende og Betaling 
af kgl. Skatter«. Senere boede Knud Pedersens Enke, 
»hæderlig Matrone, Dorothe J espersdatter«, der indtil 1708, 
da hun »godvillig« afstaar Stedet til Herredsskriveren Svend 
Jensen, som faar Fæstebrev paa det af Cassius' Enke. Fæste$ 
brevet er dateret: Vejle, 7. Nov. 1708, og Svend Jensen 
skal betale 8 Slettedaler i Indfæstning; i aarlig Afgift 4 
Sldlr. samt kgl. Skatter og holde Husene forsvarlig vedlige. 

Den 6. Maj 1720 brændte Salshuset »ved en ulykke• 
lig Ildebrand sidst paa Eftermiddagen«, hvorved Herreds• 
skriveren »ruineredes«. Baade hans iboende Sted brændte, 
saavel som hans eget og andet derudi havende Gods og 
Midler, tillige med Kongens Tingbog, Lovbog, Forord• 
ningsbog og AuktionsprotokoL - Der vidnes til Tinge 
om, at det var en gruelig Storm den Dag, saa den fattige 
Mand ej engang fik reddet saa meget som Kjortel til sin 
Krop, Hat til sit Hoved eller Sko til sine Fødder, men 
maatte derfra i sine ringe Underklæder og forlade Huset 
med største Livsfare . . ·. og det var ikke Vidnerne be$ 
vidst, hvoraf den ulykkelig Ildebrand var opkommen. 

Niels de Linde brugte nu - fortæller Enkefru Cas• 
sius' Svigersøn (i en Dokumentpakke, som findes i Bispe$ 
arkivet) -»en aabenbar lntrigue, Bondens Husbonde, min 
Svigermoder til Præjuditz«. Skønt Svend Jensen fik Til• 
Iadelse til at samle Brandhjælp, opbygte han dog ikke 
Stedet, men Niels de Linde byggede derimod et Salshus 
op paa sin egen Grund næst nord for Bonden (Svend 
Jensen); (thi han ejer Kirken) næst østen til min Sviger• 
moders Ejendom. 

I 1720 skrev Svend Jensen et Brev til Cassius Enke, 
hvoraf det kan ses, at han har tilholdt sig Stedet og be• 
talt Afgifter deraf. Svigersønnen mener derfor, at Niels 
de Linde - i Følge Lovens 3. Bog, 13. Capitel, 10. Ar• 
tikel - egentlig kunde tilpligtes at opbygge Stedet. Dog 
ønsker han ikke Proces med ham. Derimod vil han gerne 
sælge Stedet ».under Haanden« -.- hvilket han ikke ønsker, 
at Niels de Linde eller Amtsskriveren skal faa at vide (thi 
::ode kunde være Venner!«). Han mener, at Stedet, som 
tilforn har været et Degnebolig er bekvemt for en rig 
Bondeenke, ja Præsteenke (Mogens Heide havde tænkt 
paa at købe det), eller Herredsfoged eller Skriver eller og 
for en Hosekræmmer. Han mener ogsaa, at Stedet nok 
kan koste 100 Rdlr. Det har der været budt for det, 
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medens Salzhuset stod. Vel er Stedet lidet; men det lig­
ger godt, »digt op til Kirkegaarden« . . . 

Hermed slutter Koncepten pludselig, og hvorledes det 
senere er gaaet med Ejendomsforholdene og Jorden, vides 
ikke. Men det af Niels Linde byggede Hus er altsaa det 
samme, som senere kaldtes Snejbjerg Kirkehus, og der er 
heller ingen T viv l om, at det gamle Degnebol - det andet 
Hus - efter Skæbnens Omvekslinger alligevel er endt med 
at blive Snejbjergs første Skole. 

Her paa Kirkens Fortov, »digt op til Kirkegaarden«, 
har Skolen da ligget fra ca. 1742 til 1876, om den end er 
bygget om et Par Gange, saaledes 1853. I 1876 flyttedes 
Skolen hen øst for Kirkegaard en, der, hvor nu Julius J en• 
sen bor*). Efter Skolens Brand 1905 flyttedes den op til 
sin nuværende Plads nord for Kirken. 

I Aaret 1811 har Provst Hiibertz ni. fl. holdt Syn 
over Snejbjerg Skole; Provsten noterer saaledes: 

»Skorstenen stærk og god; men Piben trænger til U d· 
spækning. T ømmeret godt; men Loftet behøver at drives. 
Væggene paa Vester• og Sønderside utætte og til Dels 
nedfaldne. Kakkelovnen bestaar af Potter; Gulvet er af 
Ler.« 1830 hedder det: Skolestuen i Snejbjerg er god, 
men meget for lille. 

I Skoleplanen ca. 1830 bestemmes det, at der skal til• 
bygges 4 Fag godt Bindingsværk, hvori indrettes Plads til 
2 Køer og 6 Faar, samt en liden Lod. Den tillagte Hauge• 
plads overlades ham til Brug, ligeledes overlades der ham 
de 6 T d. Land til Brug, der fra Sognets Hartkorn er ham 
tillagt som Skolelod. I 1844 hører til Embedet Matr. Nr. 
l og 2b. Senere havde f. Eks. Lærer Mortensen noget 
privat Landeri ved Siden af Skolelodden. Men ingen har 

0
) Senere (1925) kommen en ny Ejer. 
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drevet det videre end Th. Gjesten, der havde hele Lang~ 
vadbjerg og, i Følge Brandkopibogen, havde 2 Indsiddere 
i Degneboligen, som altsaa var for ringe til ham selv. Nu 
findes der ikke Jordlod til Skolen. 

3. Den videre Udvikling. Samtidig med Hovedskolen 
fortsattes altsaa det omvandrende Skoleholderi, hvori kun 
indførtes .faa Ændringer. (Fundats 1793.) 

Det har vist været uheldigt, at det i Fundatsen af 
1742 hedder, at Degnen forsyner Sognet med Omgangs• 
lærer. Derved havde han jo faaet Hals• og Haandsret 
over ham, og i 1793 klager Pastor Leth derover og for• 
tæller. at Degnen selv ansætter Omgangslærer og giver 
ham kun 10 Mk. eller 2 Rdl. Tidligere var Skoleholderen 
- ligesom Degnen - ansat af Herremanden. 1769 - da 
Leth kom - var der en saadan Skoleholder, nemlig Peder 
Mølsted, som var ansat af ~ Linde; »men da han døde, 
vilde Degnen selv raade, og ej han burde have raadt.« 

Fra ca. 1830 findes en ny Skoleplan, hvoraf Kladden 
findes, paategnet, at den med et Par Ændringer er sa!}ledes 
vedtaget. Den er udateret, men skrevet med Aretanders 
Haandskrift. Den inddeler Sognet i 3 Skoledistrikter, nem• 
lig Snejbjerg Hovedskole, 1141/2 T d. Hartk., Søndersogns 
Biskole, 27 T d. H ., omfattende Volsgaard, Studsgaard, 
Gjessinggaard og Amtrup, Vestersogns Biskole, 173/4 Td. 
H ., hvortil hører Smedegaard, Albæk, Haunstrup og Sner• 
lundhede. Til søndre Skole skal lejes Skolestue i Studs.. 
gaard eller Gjessinggaard (det blev mest Gjessinggaard), 
til vestre Skole i Haunstrup eller Albæk. Degnen holder 
Skole om Vinteren i Hovedskolen, om Sommeren 2 Dage 
i Hovedskolen, 2 Dage i hver af Biskolerne. T il dem an• 
tages en Biskotelærer om Vinteren, som skal holde Skole 
6 U ger ad Gangen hvert Sted. Det sidste laves der om 
ved nogle Gange. T anken med Bestemmelserne er vistnok 
ved Fastlæggelse af Distrikter at hæmme de Misbrug, der 
drevesmed den saakaldte »Hjemmeundervisning«, der under­
tiden blot var et Skalkeskjul for Forsømmelser; der blev 
jo nu ligesom lidt mere Orden. Saa vidste Børnene, hvor 
de skulde møde. Allerede faa Aar efter byggedes en lille 
Biskole i Albæk (den fandtes 1837); men endnu i 1845 
lejedes der en Skolestue til Søndersogns Skole hos Laust 
Buch i Volsgaard, som skulde have 4 Rdlr. i Leje for Vin• 
teren. Samme Aar besluttedes det imidlertid at bygge en 
Skole i Skellet mellem Gjessinggaard og Arntrup J ord paa 
Gjessinggaards Mark, og næste Sommer tages fat derpaa, 
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at den kan blive færdig til l. Nov. 1846. Th. Jensen, for• 
tæller, at han var med til at lave Bankerot; han var den• 
gang konfirmeret. Skolen blev langtfra flot; men det var 
ikke saa let at rejse 150 Rd. dengang. Formanden, Propr. 
Øllgaard, gik ind paa at forrente 100 Rd., og Skoleforst., 
Jens Chr. Jørgensen, Amtrup, 50 Rdlr. Man laante Pengene 
hos Skolelærerhjælpekassen at afdrage med 25 Rdlr. aarlig 
i 6 Aar. Jo haardere Pine, jo snarere faar den Ende! Des• 
værre blev der Overskridelser; det løb op til ca. 188 Rdl., 
foruden hvad Arbejde, der kunde paalægges Beboerne. Da 
nu Skolen var færdig, skulde der jo antages en Lærer. 
Derom beretter Forstanderskabsprotokollen følgende: 

19. Okt. 1846: Jens Larsen meldte sig at ville holde 
Vinterskole i Biskolerne mod samme Betaling som forhen; 
men da Niels Andersen U glsøe tilbød sig. at ville qvertage 
denne Bestilling for 12 Sk. courant daglig, og Forstander• 
skabet ansaa ham for velskikket dertil, saa tages Sagen 
under nærmere Overvejelse og besluttedes, for at ikke at 
gøre Jens Larsen brødløs, at give ham 8 Dages Betænknings• 
tid, om han vil overtage Skoleholdet paa samme Vilkaar 
som N. Uglsøe, i hvilket T ilfælde han har at begynde 
Vinterskolen i Dag 14 Dage. 

J ens Larsen gik da ogsaa »til Biddet« og holdt nu 
atter et Par Aar Skole her. Senere holdt han Skole i Træ• 
lund, Hollingholt og maaske flere Steder. Der er vistnok 
kun 2 i Live af dem, der har gaaet i Skole til ham. Knud 
Jensen har gaaet i Skole i Trælund og fortæller om Jens 
Larsen: »Det var forskrækkeligt, som han kunde skrive, 
baade hvad Skriften angaar og med Hensyn til at sætte 
sammen. Han var bedst til de smaa. De store kunde han 
nemlig ikke saa godt styre. I Regning var han maaske 
knap saa skrap. N aar han sad og maaske var en lille Smule 
svirende, holdt han ikke af at komme om til de store Drenge 
og hjælpe dem ved deres Regnestykker. Saa kunde han 
sige helt mistrøstig: »Gaa du om til dem, Knud. A kan 
. . ett !«. - Knud har ogsaa gaaet i Skole til Graversstin, 
som kom gaaende til Trælund med en Vidjekurv med 
Garnnøgler. Børnene satte sig ved det lange Bord, og 
Graversstin for Enden og bandt Hose. Men hvis man tror, 
at han af den Grund var uopmærksom, tager man fejl. 
Knud var dengang en lille Purk og sad nærmest Gravers• 
stin. »Det var kommen mig for at sidde og klø mig i 
Haaret med Griffelen; men inden jeg vidste af det, havde 
jeg en ved Siden af Hovedet«. ::oMen det blev sidste Gang!«, 
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fortsætter Fortælleren; »A fekk ett mier end den samm'; 
for A kløj ett mier!«. 

»De havde ellers en Tamp dengang!«, fortæller P. C. 
Jensen efter sine Forældre, »og det havdeJens Larsen ogsaa; 
men han forstod ikke ret at bruge den«. En Gang, da T am• 
pen havde været i Gang i Arntrup Skole, var der en af 
Drengene, der ankede over, at han havde faaet for meget 
i Forhold til de andre. Desværre indlod Jens Larsen sig 
i Forhandling, og det endte med, at Drengen fik Lov til 
at give ham et Par Ræk over Skrutten af T arnpen for at 
der kunde blive Balance i Tingene. - Egentlig slemt for• 
falden var Jens Larsen ikke; men Thomas Jensen (Helstrup) 
siger dog om ham, at han var ikke saa lidt hægen efter 
Brændevin. De havde ham privat og betalte ham selv, og 
naar han saa kom, og Brændevinsflasken var fremme, skæn• 
kede han sig selv en Dram eller flere uden at vente paa, 
at nogen skulde sige Værsgod l De gemte derfor Brænde• 
vinen for ham. Da han blev gammel, kom han i Fattighuset, 
hvor han tilbragte sin Alderdom. Derfra har han sendt 
F arstanderskabet følgende ·Brev: 

»Da det er bekjendtgjort, at de, som trænger til Under• 
støttelse, har at melde dem, saa er jeg vist en af dem, som 
jeg og formoder Forstanderskabet har gjort Regning paa. 
Mit Begæring er nu til Forstanderskabet, at de tilstaar mig 
saa meget, mig og min Kone, at jeg ikke skal behøve at 
gaa omkring i Sognene og tigge mit Brød som i dette Aar, 
da jeg ikke har faaet mere end 9 Sk. Korn. Derpaa kan 
De gøre deres Regning, hvor meget Brød kan blive til mig 
og min Kone om Dagen, og da for dette Aar forlangte jeg 
2 T d. Rug og l T d. Byg. Men vil Forstanderskabet til• 
staa mig den Ret mig kan tilkomme efter Loven, da jeg 
nu er paa 71. Aar og min Kone paa 64., saa forlanger j!!g 
ikke mere, og det behøver jeg vel ikke at foreskrive Dem. 
Da jeg nu i en 43 Aar har fongeret som Biskotelærer og 
har i den Tid bestræbt mig for at underholde min Familie, 
uden at være Sognet til Byrde, saa gør det mig ondt, at 
jeg nu paa min gamle Alder skal lide Mangel paa det nød• 
vendige og gaa omkring og tigge mit Brød, og jeg har 
desuagtet (desuden) en Svaghed, saa jeg maa sætte mig 
paa Vejen og ved ikke engang, oin jeg kan komme til By 
eller ej. 

I min lange Fongtionstid gav jeg imdlertid et Andra• 
gende ind til Derectionen om at erholde en liden Pention 

Joh~n C. Sullr.jzr : Snejbjerg Sogn. l. 8 
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af Skolefunden, som og blev mig tilstaaet, aarlig 10 Rdlr., 
da jeg havde gode Anbefalinger, og i det hele, hvor jeg 
har givet Undervisning, staar Børnene ikke tilbage i nogen 
Gjenstande. Denne Pention er jeg ikke mere i Værdighed 
af, men jeg formoder, at Forstanderskabet endnu i denne 
Dag hæver dem. Forøvrigt har jeg desuagtet ikke mere, 
men jeg haaber, at mit Begæring gi\ar i Opfyldelse, under 
Forbeholdenhed af min lovlige Ret. 

Ved samme Lejlighed erindres De om, at De faar for• 
skaffe os en Jernkakkelovn og Halm til vor Seng. Disse 
10 Læs vaade Tørv er kuns til den halve Tid, (medens) 
der før til hver Kammer har været leveret 20 Læs. Giv 
os den samme Ret her, som de har i andre omkringliggende 
Sogne, at Snejbjerg Sogn ikke skal staa tilbage. 

Snejbjerg, d. 8. Dec. 1866. 
Ærbødigst 

Jens Larsen Bassumgaard.« 

Forhaabentlig har Forstanderskabet taget sig bedre af 
den stakkels Familie. Næsten mest rørende er det, at Jens 
Larsen i dette sit sidste Brev har underskrevet sig med 
Navnet »Bassumgaard«. Der i Sognets daværende største 
Bondegaard var han født i 1795 som Søn af Sognefoged 
og Kirkeværge Lars Thuesen, som synes at have været Sog• 
nets mest ansete og oplyste Bonde. Da Pastor Fabricius 
i 1810 konfirmerede Jens og gav ham Betegnelsen »særdeles 
vel oplyst«, har han vel ikke tænkt, at han skulde faa saa 
krank en Lykke. Fra Bassumgaard til Snejbjerg Fattighus 
har Vejen været lang og tornefuld. Det er derfor intet Under, 
at den gamle Mands T anker har vendt sig til den lykke• 
!igere Tid i Barndomshjemmet. Jens Larsen døde 1873. 

Efter Jens Larsen var Hvid i nogle Aar Omgangslærer 
i Sognet. Johannnes Hvid var Søn af en Garnter i Løn• 
borg, hvor han var født 1788. Han blev exam. jur og var 
vistnok ogsaa Seminarist. I 1818 blev han Prokurator i 
Snejbjerg By (Matr. Nr. 21). Efter en Del Aars Forløb 
blev han Biskotelærer i Rind. I 1832 var han bleven gift 
2. Gang efter at være skilt fra sin første Kone. I sine Vel• 
magtsclage var Hvid en meget dygtig Lærer, men han blev 
noget slem til at drikke, og han skal ogsaa have været 
slem efter Kvindfolk. Det var nok den sidste Omstændig• 
hed, der var Skyld i at han blev »afdanket« i Rind. Bør­
nene havde Respekt for H vid; men han var, mens han var 
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Omgangslærer her, ved at blive for gammel og temmelig 
forfalden. I Herning Museum gemmes hans Brændevins• 
flaske med en død Mus i. Men dette Afvænningsmiddel 
hjalp nok ikke. Der var jo andre Flasker at faa fat i. I 
Museet gemmes ogsaa nogle af ham skrevne Dokumenter, 
og der synes ikke at have været noget i Vejen for, at han 
kunde være bleven f. Eks. Herredsfoged, hvad Lærdom og 
Duelighed angaar. En af hans gamle Elever fortæller, at 
Hvid i Almindelighed var flink nok, men i et lille Hus 
nordøst for Arntrup Skole, hvor der boede en gl. Kone, 
gemte han en Graamand med Brændevin i, og naar han 
havde været henne at se til den, var han pirrelig. Engang 
var han bleven uenig med »Huskonen«, som havde Hus• 
veje i Arntrup Skole. Hun forfulgte ham med Brødkniven 
i Haanden. Hvid, som paa den Tid gik klædt i en Dra• 
gonkappe, maatte gribe Flugten og, som fordum Josef, lade 
Kappen i Stikken (dog ikke af samme Grund!). Om Hvid 
er der en Mængde ret kraftige Historier, hvoraf dog kun 
her skal anføres en af de mest moderate. 

Engang hentede H vid ·r ørv i Haunstrup, og paa Hjem• 
vejen var han inde et Sted og fik en Kaffepunch eller to. 
Men Hesten, som maaske var stødt over at skulle staa med 
tør Mund, satte af Sted hjemad. Hvid løb efter den og 
naaede den omsider. Da var han vred og tærskede løs paa 
Dyret, idet han brølede: »Det kan være (hip l) - at jeg 
skal spørge dig (hip l) - om jeg maa svire 1«. 

- Det var jo da ogsaa frækt nok af den umælende! 
. . Saaledes kunde Aftenen tit blive stormfuld for Hvid. 

Men naar han næste Morgen mødte i Arntrup Skole, var 
han klar, og saa begyndte de med at synge Hvids Ynd• 
lingssalme: »Nu rinder Solen op i Østerlide, forgylder 
Klippens T op og Bjergets Side ... «. »Og det var jo dog 
en køn Salme«, tilføjer Fortælleren. 

Med Omgangslærerens Løn gik det dog efterhaanden 
fremad. I 1856 vil Hvid saaledes have 60 Rdlr. i Løn, og 
Forstanderskabet vedtager at give ham 55 og 5 Rdl. i Vil• 
kaar, hvis man bliver tilfreds med hans Virksomhed. 

Efter Hvid fulgte Lærere af en meget forskellig Type. 
Mikkel Hjøllund, ved hvem Børnene lærte bedre, omtales 
i Biskop Gøtzsches tidligere omtalte Bog. Birkmose virkede 
en kort Tid herude; han blev senere bedre kendt under Nav• 
net J. A. Trøstrup. P. O. Mikkelsen blev i en noget senere 
Tid den mest anvendte Biskotelærer i en lang Række Aar; 
men nu tillader Pladsen ikke længere at gaa i Enkeltheder. 

s• 
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. . . Skolestuen i Arntrup havde pikket Gulv af top$ 
pede Sten. Kakkelovnen var muret op af graa Sten og 
Ler. Blev den væltet, kunde den snart sættes op igen. 
Børnene sad ved et Bord, som gik fra den ene Ende af 
Stuen til den anden j Læreren sad for Bordenden. Des$ 
uden fandtes en Slagbænk til Læreren at sove til Middag 
i. En lignende fandtes i Albæk. Disse Slagbænke bør 
vist betragtes som den første Spire til de senere Lærer$ 
boliger. 

Naar Morgensangen var sungen og Lektierne hørte, 
lagdes Bogen til Side. Saa kunde der f. Eks. tages fat 
paa Læsning. Læsebøgerne indeholdt, foruden noget af 
Danmarkshistorien, nogle moralske Fortællinger, som an$ 
priste den gyldne Middelvej. . De tiltalte de fornuftige 
Børn, fordi der var en god Mening og Grund i dem. I 
Halvtredserne havde man en Geografibog i Skolen, som 
det interesserede de fremmelige Børn at læse i. Kort kend• 
tes dog ikke. De havde vistnok (mener Fortælleren) Kra$ 
mers Regnebog. Deri fandtes ogsaa Brøk j men der var 
ikke mange, der naaede derom. I Trælund havde de en 
meget lille Regnebog, som indeholdt »de 4 Specier« og 
32 Reguladetristykker. De lærte naturligvis den lille T a bel, 
men helst ogsaa den store. 12 og 16 Stykket skulde de 
for alting lære. Det hænger sammen med den Mønt, Maal 
og Vægt, vi havde dengang. 

I Gjessinggaard gik Jens Chr. Jensens (Albæk) Moder 
til Skole til J ens Larsen. Der havde de en Dragkisteskuffe 
med Sand i, .som Børnene lærte at skrive og regne i. En• 
gang imellem jævnede Læreren Sandet ud med en Pind. 
I Snejbjerg og Albæk havdes Sandborde. Senere fik Bør• 
nene Papir og Pen betroet. De købte Folioark - fortæller 
Ole S. Albæk - og syede dem ind i et Omslag, som 
gerne bestod af et Stykke Ringkøbing Kardus, som T o• 
bakken var taget af. Det brugtes vist alle Steder, og endda 
et godt Stykke ned i Tiden. Det er lykkedes mig at finde 
et saadant Skrivebogsomslag fra 1821 j det gemmes nu paa 
Herning Museum som et lille Minde fra de gamle Skoledage. 

I 1861 byggedes T anderup gl. Skole, og der oprette• 
des et fast Lærerembede. Arntrup Skole, hvor der holdtes 
særskilt Vinterlærer, knyttedes nu til T anderup Skole som 
Anneksskole, og dermed begyndte den Form for Knop= 
skydning, som er betegnende for Skolevæsenets U d vikling 
i Sognet i den følgende Tid. 

Ved Tanderup Skole har virket følgende Lærere: 










